ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

 Số:  84  /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày  22  tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải vô địch Cờ vua trẻ quốc gia năm 2024

Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-CTDTT ngày 25/3/2024 của Cục Thể dục thể

thao (TDTT) về việc tổ chức giải vô địch Cờ vua trẻ quốc gia tại tỉnh Bắc
Giang; Điều lệ số 32/ĐL-LĐCVN ngày 01/3/2024 của Liên đoàn Cờ Việt Nam
về tổ chức giải vô địch Cờ vua trẻ quốc gia năm 2024 tranh cúp Doppelherz;
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải vô địch Cờ vua trẻ quốc gia năm
2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kế hoạch phải toàn diện, chi tiết, đảm bảo an toàn, đúng luật, đúng Điều
lệ và các yêu cầu của Ban Tổ chức đề ra.

- Kế hoạch này là căn cứ để các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động xây
dựng kế hoạch triển khai thực hiện góp phần vào thành công chung của giải.

- Các thành viên Ban Tổ chức và các tiểu ban chủ động phối hợp chặt chẽ
trong triển khai nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 24/5 - 05/6/2024.

2. Địa điểm tổ chức: Nhà Thi đấu thể thao tỉnh Bắc Giang (khu Đô thị
phía Nam, thành phố Bắc Giang).

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC ĐỊA PHƯƠNG (UBND tỉnh ban hành
Quyết định riêng)

1. Trưởng ban: Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Đồng chí Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch phụ trách lĩnh vực thể thao,

3. Phó Trưởng ban: Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh, Sở GD&ĐT, Sở Y tế,
UBND TP Bắc Giang, Công ty Điện lực Bắc Giang.

4. Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị chuyên môn,
nghiệp vụ thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Sở GD&ĐT,
Sở Y tế, UBND TP Bắc Giang, Công ty Điện lực Bắc Giang.

IV. NỘI DUNG THI ĐẤU VÀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CỦA ĐỊA
PHƯƠNG ĐĂNG CAI TỔ CHỨC

1. Nội dung thi đấu

- Nội dung thi đấu do Liên đoàn Cờ Việt Nam điều hành theo Điều lệ.

2

- Các VĐV tranh giải cá nhân nam, cá nhân nữ, đồng đội nam, đồng đội nữ các
nhóm tuổi ở 4 nội dung: Cờ tiêu chuẩn, cờ truyền thống, cờ nhanh, cờ chớp nhoáng.

2. Công tác chuẩn bị của địa phương

- Ban hành Kế hoạch của địa phương để triển khai thực hiện nhiệm vụ tổ
chức giải.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức của địa phương để triển khai
nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Thông báo mức sinh hoạt, ăn, nghỉ của địa phương đăng cai để BTC,
trọng tài và các đoàn VĐV chủ động liên hệ (có giới thiệu các điểm du lịch của
địa phương để tiện cho các đoàn có nhu cầu đi tham quan du lịch…).

- Bố trí đầy đủ cơ sở vật chất và các trang thiết bị, kỹ thuật phục vụ công
tác tổ chức giải theo yêu cầu của Cục TDTT và Liên đoàn Cờ Việt Nam.

- Bố trí lực lượng đảm bảo về an ninh, an toàn, vệ sinh, an toàn thực phẩm,
công tác y tế, nguồn điện, công tác đón tiếp khách… và các phương tiện phục vụ
trong quá trình giải diễn ra tại Bắc Giang.

- Triển khai thực hiện công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền trong và
ngoài Nhà Thi đấu thể thao của tỉnh và một số địa điểm liên quan.

- Xây dựng dự toán kinh phí của địa phương để tổ chức giải (các đơn vị, địa
phương được giao nhiệm vụ tại kế hoạch này chủ động cân đối nguồn kinh phí
để triển khai thực hiện; riêng chế độ bồi dưỡng làm nhiệm vụ của Ban Tổ chức,
các tiểu ban, Tổ y tế, Tổ an ninh do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chi trả theo
Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND, ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chủ động phối hợp với Cục TDTT, Liên đoàn Cờ
Việt Nam và các sở, ngành liên quan của địa phương triển khai thực hiện việc tổ
chức giải thành công tốt đẹp.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập
BTC của địa phương để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Chủ động ban hành Quyết định thành lập các tiểu ban giúp việc, lực lượng
phục vụ của đơn vị để triển khai nhiệm vụ tổ chức giải.

- Phối hợp với Cục TDTT và Liên đoàn Cờ Việt Nam điều hành chương
trình khai mạc, bế mạc, trao giải (Ổn định tổ chức, chào cờ, tuyên bố lý do, giới
thiệu đại biểu…).

- Phát hành giấy mời, mời đại biểu dự khai mạc giải, mời phóng viên các cơ
quan truyền thông đến dự và đưa tin cho giải; đồng thời, thực hiện công tác
trang trí khánh tiết khu vực trong Nhà Thi đấu thể thao tỉnh và một số địa điểm
khu vực quanh nhà thi đấu để tuyên truyền cho giải.

3

- Tổ chức buổi gặp mặt, chiêu đãi đối với đại biểu, khách mời, Trưởng
đoàn, huấn luyện viên các đoàn, trọng tài và một số lực lượng khác liên quan
đảm bảo phù hợp về thời gian địa điểm và lịch thi đấu của các đoàn.

- Bố trí phương tiện xe đưa đón BTC Trung ương, lãnh đạo Cục TDTT và
Liên đoàn Cờ Việt Nam, trọng tài trong những ngày làm việc tại Bắc Giang.

- Bố trí đủ cơ sở vật chất và các phòng chức năng để tổ chức giải (có đủ các
trang thiết bị, kỹ thuật, hoa tươi, nước uống, bàn, ghế, tăng ân, loa máy, bục trao
thưởng, bàn quân cờ, biển tên đấu thủ, đồng hồ chuyên dùng…vv).

- Bố trí lực lượng lễ tân của địa phương để thực hiện các nhiệm vụ tổ chức
giải, phục vụ cơ sở vật chất, kỹ thuật chuyên môn, nhân viên đón tiếp khách,
phục vụ nước uống… và phục vụ buổi khai mạc, trao huy chương theo lịch của
Ban chuyên môn.

- Phối hợp với Cục TDTT, Liên đoàn Cờ Việt Nam phục vụ việc in ấn
chương trình thi đấu, tài liệu, văn phòng phẩm và một thiết bị khác theo yêu cầu
của Cục TDTT, Liên đoàn Cờ Việt Nam.

2. Công an tỉnh

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức giải.

- Chỉ đạo cử 01 Tổ an ninh (5 đồng chí) thường trực tại khu vực thi đấu của
vận động viên.

- Đảm bảo an ninh, an toàn địa điểm thi đấu, lưu trú của các đoàn VĐV
trong thời gian diễn ra giải. Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác liên quan tới
an ninh trật tự khi Trưởng Ban Tổ chức phân công.

3. Sở Y tế

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức giải.

- Chủ động bố trí 01 Tổ y tế trực sơ cứu ban đầu (có đủ thuốc sơ cứu ban
đầu), 01 lái xe và 01 xe trực cứu thương thường trực các buổi thi đấu theo lịch
của Ban Tổ chức.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác khi Trưởng Ban Tổ chức và cơ
quan thường trực có ý kiến, phân công.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức giải.

- Chỉ đạo cử 35 học sinh THPT với tư cách là tình nguyện viên tham gia
hướng dẫn, hỗ trợ các đoàn về nơi ăn, nghỉ và các điểm tham quan, du lịch tại Bắc
Giang (nếu có).

- Chỉ đạo đơn vị chức năng phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố
trí trọng tài điều hành giải (theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác khi Trưởng Ban Tổ chức và cơ
quan thường trực có ý kiến, phân công.

4

5. Công ty Điện lực Bắc Giang

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức giải.

- Chỉ đạo chi nhánh điện thành phố đảm bảo và duy trì ổn định nguồn điện tại
Nhà Thi đấu thể thao của tỉnh trong những ngày diễn ra giải.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác khi Trưởng Ban Tổ chức và cơ
quan thường trực có ý kiến, phân công.

6. UBND thành phố Bắc Giang

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức giải.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố trong
những ngày diễn ra giải.

- Chỉ đạo đơn vị liên quan phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu
TDTT tỉnh bố trí 01 Tổ trật tự đô thị thường trực tại Nhà Thi đấu thể thao của
tỉnh để đảm bảo công tác an ninh, an toàn khu vực để phương tiện của đại biểu,
khách mời trong suốt quá trình tổ chức môn thi tại Bắc Giang.

- Chỉ đạo chỉnh trang đô thị, công tác trang trí tuyên truyền trên một một số
tuyến đường chính gần khu vực vào Nhà thi đấu thể thao tỉnh và trên hệ thống
các màn hình Led (kinh phí do đơn vị tự cân đối).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải vô địch Cờ vua trẻ quốc gia năm 2024
tại Bắc Giang; căn cứ nội dung nêu trong kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên
quan chủ động triển khai nhiệm vụ đảm bảo hiệu quả, thực chất./.

Nơi nhận:
- Cục TDTT;
- Liên đoàn Cờ Việt Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an
tỉnh, GD&ĐT, Y tế, Công ty Điện lực Bắc Giang;
- UBND thành phố Bắc Giang;
- VP UBND tỉnh:
     + LĐVP, TH, HC-TC;
    + Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn